
ROMÂNIA 
         JUDEŢUL OLT 
COMUNA BRÎNCOVENI 
              PRIMAR 
 
 
 

DISPOZIŢIE 
 

referitor la : stabilirea indemnizației lunare viceprimarului comunei Brîncoveni 
 
Având în vedere : 

-  prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.  5/23 iunie 2016 cu privire la alegerea 
viceprimarului; 

-   prevederile art. 3 alin. (4), art. 9, art. 12 alin. (1), art 13 alin. (1), art. 38 alin. (3) lit. f) 
din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice și 
funcţiile de demnitate publică alese din cadrul organelor autorităţii publice locale prevăzute 
în Anexa IX lit. C pct. 16 și 28 la legea-cadru; 

-   prevederile art. 35 din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 937/2018 pentru stabilirea salariului 
de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

În temeiul art 63 alin. (1) lit. e), art. 68 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. a) din 
Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;  

 
PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI,  

emite prezenta dispoziţie: 
 

           Art.1.– Începând cu data de 1 ianuarie 2019, se stabilește dlui Filip Marius 
Cătălin, viceprimarul comunei Brîncoveni, având funcția de demnitate publică, 
coeficientul 3, indemnizația lunară de încadrare de 6.240 lei, corespunzător comună 
până la 3.000 locuitori. 
           Art.2.–  Cu data prezentei orice dispoziție contrară își încetează 
aplicabilitatea. 
           Art.3.– Cu ducerea la îndeplinire se desemnează compartimentul financiar-
contabil din cadrul aparatului de specialitate al  primarului. 
           Art.4.–   Prezenta dispoziţie se comunică: 

               -  Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
               -  Dlui Filip Marius Cătălin, viceprimar comună, 

                      -  Compartimentului financiar-contabil.  
 

              PRIMAR         AVIZAT 
          Ion CHEROIU                            SECRETAR AL COMUNEI 

          Cătălin  STANA       
 
 
 

 
                        

Nr. 278 din 21 decembrie 2018 
 

 


	COMUNA BRÎNCOVENI
	PRIMAR
	DISPOZIŢIE

